



**LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO
MINISTRAS**

**ĮSAKYMAS
DĖL PRITARIMO RAŠTUI DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ AB „JONAVOS GRŪDAI“**

2017 m. birželio 8 d. Nr. 3D-395

Vilnius

Vadovaudamasis Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“, 17 punktu,

p r i t a r i u raštui dėl valstybės lūkesčių AB „Jonavos grūdai“ (pridedama).

Žemės ūkio ministras



Bronius Markauskas

PRITARTA
Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministro
2017 m. birželio 8 d.
įsakymu Nr. 3D-395

RAŠTAS DĖL VALSTYBĖS LŪKESČIŲ AB „JONAVOS GRŪDAI“

Įmonės veiklos kryptys

AB „Jonavos grūdai“ veikla Jonavoje prasidėjo 1974 m. 1995 m. įmonė buvo reorganizuota į specialiosios paskirties akcinę bendrovę „Jonavos grūdai“, o 2003 m. perregistruota į akcinę bendrovę „Jonavos grūdai“, (toliau – Bendrovė).

Bendrovės pagrindinė veikla – grūdų ir aliejinių kultūrų sėklų sandėliavimo ir saugojimo paslaugos, perdirbimas ir prekyba. Prioritetas teikiamas valstybės atsargų (kviečių, rugių) rezervo saugojimui.

Bendrovė 2016 m. pradėjo vykdyti naują veiklą – įrengė aikštelę trąšų sandėliavimui ir saugojimui. Taip pat ketina plėtoti prekybą trąšomis ir augalų apsaugos priemonėmis. Tam tikslui buvo paruoštos patalpos augalų apsaugos priemonių sandėliavimui.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 „Dėl Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašo patvirtinimo“ Bendrovė yra priskirta 1B grupei. Valstybės keliamas tikslas jai – verslo vertės augimas ir dividendų pajamingumas, taip pat strateginių šalies interesų užtikrinimas. Bendrovės specialieji įpareigojimai – valstybės atsargų (kviečių, rugių) rezervo saugojimas.

Bendrovė Lietuvos Respublikos strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių ir įrenginių bei kitų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių įstatyme yra įtraukta į strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių sąrašą, taip pat yra pripažinta valstybinės reikšmės objektu bei įregistruota Valstybinės reikšmės ir pavojingų objektų registre. Be to, tai vienintelė įmonė, kuri atitinka Valstybės rezervo įstatyme apibrėžtus reikalavimus valstybės rezervo atsakingajam saugotojui ir yra tinkama saugoti valstybės rezervo žemės ūkio ir maisto produktų atsargas (šiuo metu rezerve yra saugomi grūdai, cukrus ir druska; atsargų kiekiai yra riboto naudojimo informacija).

Veiklos lūkesčiai ir vertinimas

Žemės ūkio ministerija, kaip Bendrovės akcijų valdytoja (toliau – akcininkė), tikisi, kad Bendrovė per 2017–2019 m. modernizuos savo techninę bazę, investuodama į pastatų rekonstrukciją ir technologijų atnaujinimą apie 2 mln. Eur.

Atsižvelgiant į tai, kad šiuo metu Bendrovė atitinka Valstybės rezervo įstatyme apibrėžtus reikalavimus valstybės rezervo atsakingajam saugotojui ir yra tinkama saugoti valstybės rezervo žemės ūkio ir maisto produktų atsargas, akcininkė mano, kad Bendrovė turėtų tęsti šiuo metu vykdomą veiklą: valstybės atsargų (kviečių, rugių) rezervo saugojimą. Tikimasi, kad ši veikla sudarys apie 10 proc. visų Bendrovės pajamų.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2016 m. gegužės 25 d. nutarimu Nr. 529 „Dėl valstybės valdomų įmonių nuosavo kapitalo kainų 2016–2018 metams nustatymo“ 2016–2018 m. laikotarpiui Bendrovei nustatyta siektina nuosavo kapitalo kaina 7 proc. Akcininkė tikisi, kad valdybos keliami kapitalo gražos tikslai bus ambicingi ir 2020 m. viršys Vyriausybės nutarimu nustatytą siektiną vidutinį kapitalo kainos rodiklį bent dviem procentiniais punktais. Taip pat akcininkė tikisi, kad Bendrovės pirkėjų skolų apyvartumas bus ne mažesnis nei 8 kartai ir planuojama išmokamų dividendų suma 2020 m. sieks 65 proc. Bendrovės paskirstytino pelno. Bendrovės finansinių skolų ir nuosavo

kapitalo koeficientas turi sudaryti ne daugiau 0,5.

Atskaitomybė

Bendrovės vadovas turi užtikrinti, kad duomenys būtų rengiami ir teikiami Žemės ūkio ministerijai vadovaujantis Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo taisyklėmis ir Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo grafiku, patvirtintu žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 27 d. įsakymu Nr. 3D-632 „Dėl Valstybės valdomų įmonių duomenų teikimo“.

Bendrovės valdyba, vadovaudamasi Valstybės valdomų bendrovių, kurių akcijų valdytojo turtines ir neturtines teises įgyvendina Žemės ūkio ministerija, ir valstybės įmonių, kurių įmonės savininko teises ir pareigas įgyvendina Žemės ūkio ministerija, kolegialių organų veiklos organizavimo taisyklėmis, patvirtintomis žemės ūkio ministro 2013 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. 3D-636, pasibaigus kalendoriniams metams ir ne vėliau kaip iki einamųjų metų sausio 31 d., turi atlikti savo veiklos vertinimą ir poreikių analizę – nustatyti, kokios kompetencijos narių reikia siekiant valstybės valdomos įmonės tikslų, ir parengti praėjusių kalendorinių metų veiklos ataskaitą.

Kita informacija

Akcininkė, vadovaudamasi Kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą ir kandidatų į valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės visuotinio acnininkų susirinkimo renkama kolegialų priežiūros ar valdymo organą atrankos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 17 d. nutarimu Nr. 631 „Dėl Kandidatų į valstybės įmonės ar savivaldybės įmonės valdybą ir kandidatų į valstybės ar savivaldybės valdomos bendrovės visuotinio acnininkų susirinkimo renkama kolegialų priežiūros ar valdymo organą atrankos aprašo patvirtinimo“, 2017 m. atrinks ir į Bendrovės valdybą skirs 3 nepriklausomus valdybos narius. Acnininkė pakeis Bendrovės įstatus, numatant, kad valdybą sudaro 6 asmenys.

Bendrovės valdyba yra prašoma iki 2017 m. lapkričio 1 d. parengti naujo laikotarpio Bendrovės strategijos projektą, pateikiant aiškią Bendrovės viziją ir optimizavimo galimybes. Atsižvelgiant į tai, kad Bendrovė yra viena iš didžiausias grūdų saugyklas Lietuvoje turinčių įmonių ir į tai, kad Bendrovė yra strategiškai geroje geografinėje vietoje (vidurio Lietuvoje), Bendrovei ir toliau siekti išlaikyti šias pozicijas, užtikrinant stabilų pelną iš teikiamų paslaugų, vykdant kitas veiklas ne sezono metu ir gerinant Bendrovės valdymo kokybę.

Bendrovė nuo šių metų turi pereiti prie tarptautinių apskaitos standartų.

